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Anotace

Bakalářská práce se zabývá brandingem Prahy a sílou jejího brandu. V teoretické

časti je popsán termín brand, branding a city branding včetně jeho vývoje a odlišností od

city marketingu. Vysvětleny jsou taktéž rozdíly mezi brandingem míst a brandingem

komerčních produktů, jelikož otázka, zdali město může být značkou, bývá předmětem

mnoha diskuzí. V další části je city branding popsán na konkrétním příkladu Prahy. Je

zmíněna její reputace, image a identifikační charakteristiky, jako je například kultura,

architektura, filmový průmysl, obyvatelé či známé osobnosti. Součástí práce jsou i

příklady marketingových kampaní a různých organizacích či agentur, které se strategicky

podílí na brandingu Prahy. Třetí praktická část obsahuje několik druhů indexů a barometrů,

které měří hodnotu a sílu brandů měst. Díky nim je ukázáno, jak si Praha stojí v různých

směrech v porovnání s ostatními světovými metropolemi. Nakonec jsou zmíněny

případové studie dvou měst, která své brandy proslavila konkrétními kroky, jež jsou

porovnány s Prahou. Práce vedle popsání brandingu Prahy hledá otázku na to, zdali je její

brand silný.

Annotation

The bachelor’s thesis describes the branding of Prague and the strength of the city’s

brand. The theoretical part addresses terms such as brand, branding, city branding, and its

distinction from city marketing. The differences between city branding and commercial

branding are mentioned as well since the topic of a city functioning as a brand is a broadly

discussed one. The following descriptive part introduces Prague’s brand, the reputation and

image, including its identifying characteristics such as culture, architecture, film industry,

residents, and famous people. Examples of marketing campaigns, organizations or

agencies participating in the process of Prague’s branding are also a part of the description.

The last practical part of this bachelor’s thesis compares different indexes and barometers

measuring the strength of city brands. This allows to present how strong Prague’s brand is

in comparison to other cities in the world. In the last part of the thesis, the case studies of

two chosen cities are analyzed, focusing on specific reasons of their success and their

comparison to Prague.
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1 ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala branding Prahy, jelikož doposud

v žádné odborné literatuře či studiích nebyl detailněji vymezen či popsán. Jedná se přitom

o proces, kterým se v dnešním globálním světě zaobírá stále více měst, aby přilákala

investory, turisty, studenty či nové rezidenty. Z tohoto hlediska je důležité, aby město

vědělo, jaký má brand v porovnání s konkurencí a na základě toho mohlo vyvíjet své

strategie.

Cílem práce je vymezit city branding, popsat branding Prahy a zmínit jeho tvůrce.

Hlavní výzkumnou otázkou je, zdali je brand Prahy silný a kvalitní. K tomu je využita

deskripce, analýza i komparace Prahy s ostatními zahraničními městy.

Práce je rozdělena na tři hlavní části – teoretická část je vymezena terminologií a

obecnou teorií, které nastiňují půdu pro následující deskriptivní část práce. Ta se konkrétně

zabývá Prahou a vybranými aspekty jejího brandingu. Nejsou popsány zcela všechny,

jelikož branding měst je velmi komplexní téma a v rámci této práce je nelze všechny

detailně rozebrat. Po deskripci brandingu Prahy následuje část praktická, popisující

konkrétní typy indexů a barometrů, které měří sílu brandů měst. Zmíněny jsou i různé

faktory a charakteristiky, které výzkumy zohledňují při sestavování žebříčků. Praktická

část obsahuje i případové studie New Yorku a Budapešti, které popisují vybranou příčinu

úspěchu či neúspěchu jejich brandu v porovnání s Prahou. Tato část práce se mírně

odchyluje od původního návrhu v tezích, jelikož atributy, díky kterým je nějaké město

úspěšné, a jejich aplikace na Prahu se ukázala v některých směrech nemožná. Každé město

je totiž výjimečné a co funguje u jednoho, nemusí fungovat u druhého.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Brand

Slovo brand se do českého jazyka překládá jako značka, nicméně tato práce bude

převážně pracovat s anglickou verzí termínu pro zachování jednoty při popisu brandingu.

Původní význam slova brand sahá již do dob před Kristem, kdy se termín používal k

označení cejchování čili značkování zvířat pro identifikaci jejich majitele.
1
Postupem času

slovo nabývalo širšího významu a začátkem 19. století sloužilo k označení obchodních

značek, které byly vytvářené vypálením na zboží. Jednalo se o ranou podobu ochrany

spotřebitele, která ulehčovala kupujícím orientaci a prodejcům lákání zákazníků.
2
Moderní

pojetí brandu má mnoho definic, avšak jádro významu je stejné. Jedná se o identifikační

symbol, který odlišuje produkt či službu od konkurence a vyvolává u spotřebitelů určitou

představu.
3
Kotlerova definice vymezuje brand jako „název, termín, znak, symbol a design

nebo kombinace těchto prvků, jejímž účelem je identifikovat zboží či služby jednoho

prodejce nebo prodejní skupiny a odlišit je od konkurenčního zboží a služeb“.
4
Známé

definice se ovšem omezují na produkty či služby a v moderním pojetí jsou nedostatečné.

Existují i novější definice zmiňující, že brandem mohou být také organizace, lidé, místa či

pouhá představa o produktu nebo službě.
5
Brand je totiž to, co si o něm myslí zákazníci a

existuje za předpokladu, že dostatek lidí patřící do stejné cílové skupiny o něm přemýšlí

stejně.
6
Brand proto musí vzbuzovat stále stejné pocity a udržovat konzistenci jádra

brandu, aby si k němu lidé dokázali přiřadit konkrétní atributy. Nejen z tohoto důvodu by

brand měl mít jednotný styl a jednotnou komunikaci, a tím pádem i neměnnou hodnotu a

význam. Naopak různé změny projevů brandu, jako je design, reklama či internetová

komunikace, jsou přímo nutné a závislé na vývoji trhu. Velké brandy se tedy nikdy

nemění, ale přitom procházejí neustálými změnami.
7

1
HEALEY, Matthew. 2008, s. 6.

2
HANKINSON, Graham. 2010, s. 16.

3
HALADA, Jan. 2015, s. 25.

4
KOTLER, Philip a spol., 2007, s. 628.

5
HEALEY, Matthew. 2008, s. 6.

6
Tamtéž, s. 6–14.

MOILANEN, Teemu a Seppo RAINISTO. 2009, s. 7.
7
HANKINSON, Graham. 2010, s. 18.
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2.2 Branding

Rozvojem brandu, jeho řízením a vytvářením všech jeho atributů, které utkví

zákazníkovi v hlavě, se zabývá branding. Jde o proces tvoření, plánování i komunikace

jména a identity při budování a řízení reputace.
8
Ačkoli se nástroje komerčního brandingu

využívaly na začátku 19. století s nadprodukcí výrobků kvůli průmyslové revoluci, forma

moderního brandingu započala až na konci 19. století, kdy firmy jako Coca-Cola, Gillette,

Colgate či Heinz začaly zdůrazňovat především hodnotu svého brandu.
9
K tomu využívaly

praktiky marketingu, propagace a public relations. Branding navíc zkoumá, co přesně

zákazníci přijímají a jakou zpětnou vazbu dávají, což z něj dělá dvousměrný proces –

jakýsi dialog mezi zákazníkem a výrobcem.
10

Díky tomu branding dokáže docílit „dobré

pověsti, zvýšení loajality, zajištění kvality či podpory vnímání větší hodnoty značky”.
11

Na

těchto cílech se podílí také positioning, který je nedílnou součástí image a obsahu brandu,

díky kterému se zákazníci rozhodují při výběru.
12

Jelikož brandy existují především v

myslích spotřebitelů, pouze ty nejsilnější v nich zaujímají jasně definovanou a přesně

vymezenou pozici. Klíč k úspěšnému brandingu je tedy vytvořit vztah mezi značkou a

zákazníkem tak, aby mezi fyzickými i psychologickými potřebami spotřebitele a

funkčními atributy i symbolickými hodnotami značky byla shoda.
13

2.3 Terminologie city brandingu

Pokud se má práce dále zabývat city brandingem, je nutné si nejdříve vymezit

termíny s ním spojené. I přes to, že branding geografických oblastí je terčem zkoumání

mnoha akademiků a stal se akademickou disciplínou, termíny nejsou zcela ustálené.
14

Nejednotnost terminologie je často diskutovaným problémem této disciplíny mezi mnoha

autory. Literatura často zmiňuje termíny place branding, nation branding, destination

branding, location branding, city branding, ale i city marketing, place marketing či

8
HEALEY, Matthew. 2008, s. 6.

9
HANKINSON, Graham. 2010, s. 16.

10

[…]


nesrovnatelná s městem, jako je New York, a to nejen z pohledu loga, kterým je město

natolik proslavené. Logo Prahy se zkrátka řadí do jiné skupiny log, působící na rozum a ne
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primárně na emoce. Navíc označovat logo jako příčinu úspěchu brandu města je poněkud

povrchní. Ostatní aspekty úspěchu brandu New Yorku jsou neaplikovatelné na Prahu, ať už

kvůli rozdílné demografii, historii, geografii či ekonomické síle. Z toho důvodu byl zmíněn

i případ Budapeště, která je v hodně ohledech bližší Praze a stává se podle žebříčků jejím

silným konkurentem. Z případové studie vychází ponaučení, že Praha by měla více

sjednotit komunikaci svých městských částí, i když je to úkol velmi obtížný, ne-li

nemožný. Pro jasnější a jednotnější identitu by minimálně loga městských částí měla být

něčím jednotná a podobná oficiálnímu pražskému logu. Druhé zjištění z případové studie

bylo, že aspekty, díky kterým jsou určitá města úspěšná se většinou nedají aplikovat na

jiná města. V případě Budapeště se jedná o oblíbený a hojně navštěvovaný hudební

festival, který by v Praze nebylo možné pořádat v takovém měřítku, a to nejen kvůli

dosavadní přeplněnosti centra města.

Branding něčeho tak velkého, komplexního a neustále se měnícího, jako je město je

nepochybně těžká disciplína, stejně tak jako měření síly brandů měst. Tato práce popsala

pouze vybrané aspekty součásti brandu a brandingu Prahy, i když existuje plno dalších

faktorů a subjektů, které se na tomto procesu podílí. Hlubší analýza brandingu Prahy se

všemi spojitostmi, je proto příležitostí pro další bádání a zkoumání.
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6 SUMMARY

The bachelor’s thesis aimed to define city branding, branding of Prague and analyse

the strength of Prague’s brand.

The theoretical part discovered that a strong city brand depends not only on appropriate

marketing communication and good image, but also on citizen’s behaviour, media,

infrastructure, services, education, development, cultural programme, politics and various

events.

It was found out that Prague’s brand is built on the city’s rich history, diverse

architecture, cultural programme, and on the reputation of being a romantic and safe city.

Prague is also associated with attributes like golden, photographic, film, Jewish, green or

congressional. The positioning of Prague is very diverse and is not dependent only on one

key sight, such as the Prague Castle, or one key event, such as the case of the Carnival in

Rio de Janeiro. Prague promotes many cultural events, however, none is comparable to

other world’s famous events.

Prague’s strategic brand building and marketing campaigns are planned by the

Prague City Tourism Organization, which also helps the Prague Convention Bureau to

promote Prague as a congressional destination. Another contributors to the branding

process are the Czech Tourism Agency, Czech Centres, Ministries, thy Prague City Hall,

the Prague Institute of Planning and Development or the Centre of Architecture and

Metropolitan Planning.

In general, the city brand’s strength is difficult to measure since cities are such

complex ecosystems created by people, culture, history or services and products. However,

the studied indexes and barometers provide at least approximate ranking of Prague among

other cities. Every index takes in account different respondents and aspects of the city, thus

results vary. In Aholt-GfK City Brands Index, European respondents rated Prague better

higher than respondents of from the rest of the world. Prague was very successful in the

Saffron European City Brand Barometer, where the city ended up with the eighth best city

brand among 72 cities. An interesting finding was that Prague’s brand is stronger than the

city’s assets. Kearney’s Global Cities Index placed Prague in the second half of its

rankings. Such different results only confirm that an objective measuring of brands are not

possible. According to Eurostat, 91 % of Prague’s citizens are satisfied with their living

standard in the city. It is a good result, but Prague can still do better and attempt to catch

up with Vienna’s 96% satisfaction. Therefore, Prague’s municipalities should focus more
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on the results of the public opinion surveys.

The results demonstrated that Prague’s brand is strong, because in most cases it

ended up among the top ten cities. Prague was evaluated as a beautiful city with a high

touristic demand but low demand in investment, which was also confirmed by the Digital

City Index. Trip Advisor’s users ranked Prague as the second best destination in Europe

and as the fifth in the world.

New studies about city brands ranking are carried out every year because they

change depending for example on the political or economic situations. Therefore, Prague

mustn’t cease its branding process and strategies in today’s global word competing for new

talents, students, residents or investment.

Finally, the case studies proved that applying one city’s attributes on to another is rather

impossible. New York is incomparable to Prague and so is its logo, which is not the only

cause for New York’s strong brand. Budapest’s case study proves that diverse

communication between the city’s municipalities breaks the unity of brands. On the other

hand, unification would be very difficult, if not impossible. Budapest’s positioning and

success also lies in a famous music festival, but it would be hard for such event to be held

in Prague, not only for the overcrowding of the city centre.

Branding something as complex and constantly changing as cities is very difficult.

This bachelor’s thesis described a few chosen aspects of branding of Prague, even though

many other factors and subjects participate in this process. Thus, a deeper analysis of

Prague’s branding is an opportunity for further research.
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MÍKA, Zdeněk a Jan DIVIŠ. Dějiny Prahy v datech. 1999. Mladá fronta. ISBN 80-204-

0789-8.

MOILANEN, Teemu a Seppo RAINISTO. How to brand nations, cities and destinations:

a planning book for place branding. United Kingdom: Palgrave Macmillan, 2009. ISBN-

13: 978-0-230-22092-8.

SEVIN, Efe. Controlling the Message: a strategic approach to nation branding.

Sarbrücken: LAP LAMBERT Academic Publishing, 2010. ISBN 978-3-8383-8940-0.

SZONDI, Gyorgy. Branding Budapest. In: City Branding: Theory and Cases. DINNIE,

Keith, London: Palgrave Macmillan, 2011. ISBN 978-0-230-24185-5.
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