UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Veberová Klára

Název práce: Branding Prahy

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pouze ve stavbě a řazení kapitol v bakalářské práci došlo k několika málo změnám, oproti tezím, které však

neměly žádný vliv na strukturu práce a obsah. De facto tyto změny přispěly ke kvalitě konečného textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka využila velkého množství literatury a statistických údajů z širokého a bohatého rejstříku zdrojů,

jako celek pak působí tyto zdroje velmi solidně a přesvědčivě. V tomto smyslu pak bakalářská práce je

kompaktní, technika zpracovaného materiálu je vhodně volena a stejně tak vyznívá logika celé práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jako celek je práce z hlediska grafiky dobře zpracovaná, grafy a tabulky i obrázky jsou vhodně zařazeny do

textu takže čtenáře informují ihned o samotném obsahu sdělení. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni,

nemám k ní zásadní připomínky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce kvalitním výstupem ze zkoumané problematiky, branding měst je v obecné rovině těžko

uchopitelný a srovnatelný navzájem, diplomantka to ostatně zdůrazňuje při hodnocení některých aspektů a

v tomto smyslu se dá konstatovat, že v marketingovém zkoumání brandingu Prahy odvedla dobrou práci, na

kterou je možné v dalších výzkumech navázat. V tomto smyslu práce splňuje požadavky, které byly v dřívějších

hodnoceních označeny jako výborné.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké jsou hranice rozvoje brandu Prahy v příštím desetiletí ?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!